
Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009  13803

administrador -delegado nas suas ausências e impedimentos, bem como 
na sua representação institucional interna e externa.

Nomeada, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 1 de 
Setembro de 1995, administradora do 4.º grau do quadro único de ad-
ministradores hospitalares.

Nomeada administradora de 2.ª classe, em regime de substituição, 
com efeitos a 15 de Setembro de 1998.

Por despacho da Ministra da Saúde de 30 de Agosto de 1999, foi 
nomeada para o cargo de presidente do conselho de administração do 
Hospital Distrital de Macedo de Cavaleiros, assumindo também as 
funções de administradora -delegada.

Por despacho do Ministro da Saúde de 10 de Novembro de 2003, foi 
nomeada para o cargo de vogal executiva do conselho de administração 
do Hospital Dr. Francisco Zagalo — Ovar.

Por despacho do Ministro da Saúde, foi nomeada para o cargo de 
vogal executiva do conselho de administração do Hospital Distrital de 
S. João da Madeira, com efeitos a 1 de Julho de 2007.

Outras actividades na área da saúde
Integra comissões de análise e negociação de propostas.
Coordenadora do grupo de trabalho para a revisão do quadro de 

pessoal do Hospital S. Miguel.
Integra a comissão de humanização do Hospital S. Miguel — Oliveira 

de Azeméis.
Integra a comissão de ética do Hospital de Ovar.
Auditora interna do Hospital de Ovar para a qualidade/acreditação.
Participação em vários júris de concurso de pessoal, na qualidade de 

presidente ou vogal efectivo.
Participação como formadora em várias acções de formação, em 

diversos organismos e instituições, no âmbito das funções exercidas.
Instrutora de processos de averiguações e disciplinares.
Participações em diversos cursos e acções de formação.
Experiência em orientação de estágios.
Autora de alguns artigos publicados em jornais e revistas.
Associada da Associação Portuguesa de Administradores Hospitalares.

201631853 

 Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 9656/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Douro II — Douro Sul, pelo prazo de três anos, o Dr. José Carlos 
Simões Carvalho, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
José Carlos Simões de Carvalho
Formação académica:
Cursos de Guerra Nuclear, Biológica e Química e de Táctica Sanitária, 

na Escola de Serviço de Saúde Militar
Licenciatura em Medicina pela Universidade de Coimbra.

Experiência profissional:
Clínico geral nos centros de saúde de Tondela e de Tarouca
Médico nas consultas e urgências dos hospitais militares de Tomar 

e de Coimbra
Médico responsável pelo Grupo de Planeamento e Controlo
Coordenador de Saúde Materna
Docente na Escola Social de Lamego, disciplina de saúde e nutrição
Docente no Colégio Imaculada Conceição de Lamego
Director do Centro de Saúde de Tarouca
Presidente da Assembleia Municipal de Tarouca
Membro do Conselho Municipal de Segurança e do Conselho Mu-

nicipal de Educação
Membro do Núcleo Executivo do Rendimento Social de Inserção.

Adjunto do Delegado de Saúde do Concelho de Tarouca
Coordenador dos Centros de Saúde de Lamego, Tarouca, Moimenta 

da Beira e S. João da Pesqueira.
201629812 

 Despacho n.º 9657/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Ave I — Terras de Basto, pelo prazo de três anos, o Dr. Henrique 
Manuel da Silva Botelho, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do refe-
rido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica implica 
a cessação de funções como director executivo, com base em proposta do 
conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Henrique Manuel da Silva Botelho.
Natural de Vila do Conde.
Nascido em 1956.

Formação académica
Pós -Graduações em Gestão de Serviços de Saúde pelo Instituto Su-

perior da Maia e pela Universidade Lusíada do Porto.
Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Univer-

sidade do Porto.
Experiência profissional

Médico no Centro de Saúde de Terras de Bouro.
Coordenador do serviço de atendimento permanente e responsável 

pelo serviço de planeamento e controlo do Centro do Centro de Saúde 
de Terras de Bouro.

Director do Centro de Saúde de Terras de Bouro.
Membro dos grupos de trabalho para a reestruturação das urgências 

em Braga e para a definição de protocolos com os serviços de neurologia, 
neurocirurgia e imagiologia do Hospital de São Marcos.

Autor dos projectos de teledermatologia, em parceria com o Hospital 
São Marcos e a Universidade do Minho, e pequenas cirurgias no Centro 
de Saúde.

Assessor do coordenador da Sub -Região de Saúde de Braga para a 
articulação de cuidados.

Coordenador da equipa regional de apoio e acompanhamento (ERA 
Norte)/missão para os cuidados de saúde primários.

Membro do Departamento de Contratualização da ARS Norte, I. P.
Membro da equipa de análise estratégica do grupo consultivo para a 

reforma dos cuidados de saúde primários.
201630184 

 Despacho n.º 9658/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Douro I — Marão e Douro Norte, pelo prazo de três anos, o Dr. José 
Maria Paixão Afonso Andrade, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.
27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
José Maria Paixão Afonso Andrade.
Natural de Telhal, Ourozinho, Penedono.
Nasceu em 10 de Setembro de 1949.

Formação académica
Doutoramento em «Economia e Ciências da Administracion Publica 

e Privada» pela Faculdade de Ciências Económicas e Empresariais da 
Universidade de Santiago de Compostela (em curso).

Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Univer-
sidade do Porto.



13804  Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009 

Experiência profissional
Docente da Universidade de Trás -os -Montes e Alto Douro, nomea-

damente no âmbito de licenciaturas e de cursos de mestrado nas áreas 
da Gestão, da Economia e da Saúde.

Autor do estudo «Entre a inovação e o planeamento: novos modelos 
de gestão das compras hospitalares», in Gestão e Desenvolvimento, 
n.º 9, Viseu 2000, pp. 173 -194.

Consultor no projecto de concepção de uma central de compras, a 
pedido da ARS Norte. I. P., e no projecto de avaliação de unidades de 
saúde (Unidade Local de Saúde de Matosinhos, Hospital de São Sebas-
tião, Hospital Fernando Fonseca).

Coordenador da Sub -Região de Saúde de Vila Real.
201629886 

 Despacho n.º 9659/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

de Alto Trás -os -Montes II — Alto Tâmega e Barroso, pelo prazo de três 
anos, o Dr. Nuno Vaz Ribeiro, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do 
referido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica 
implica a cessação de funções como director executivo, com base em 
proposta do conselho directivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.

27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Nuno Vaz Ribeiro.

Formação académica
Pós -Graduação em Gestão Autárquica pela Faculdade de Economia 

da Universidade do Porto.
Pós -Graduação em Direito do Ordenamento, do Urbanismo e do 

Ambiente, pelo Centro de Estudos de Direito de Ordenamento do Terri-
tório, Urbanismo e Ambiente, na Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra.

Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra.

Experiência profissional
Exercício de advocacia.
Docente da Escola Profissional de Chaves.
Técnico superior jurista do quadro privativo do município de Cha-

ves.
Chefe do Gabinete do Presidente da Câmara de Chaves.
Chefe da Divisão Administrativa do município de Chaves.
Chefe do Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Monta-

legre.
Director do Departamento de Administração e Finanças do município 

de Montalegre.
201629942 

 Despacho n.º 9660/2009
Nos termos do disposto no artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 

22 de Fevereiro, determino o seguinte:
1 — Designo director executivo do Agrupamento de Centros de Saúde 

do Algarve I — Central, pelo prazo de três anos, o Dr. Carlos Alberto 
da Silva de Sousa, cuja nota curricular se anexa.

2 — Nos termos do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 22.º do refe-
rido decreto -lei, a não aprovação no curso de formação específica implica 
a cessação de funções como director executivo, com base em proposta do 
conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Março de 2009.

27 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Francisco Pizarro de Sampaio e Castro.

ANEXO
Carlos Alberto da Silva de Sousa.
Natural do Kuikuit, República do Congo.
Nascido em 7 de Novembro de 1954.

Formação académica
Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Univer-

sidade de Coimbra.

Experiência profissional
Director do Centro de Saúde de Castro Marim.
Responsável pelo projecto do cartão de utente na ARS Algarve, 

I. P.
Coordenador da Sub -Região de Saúde de Faro.
Coordenador da Agência de Contratualização dos Serviços de Saúde 

da ARS Algarve, I. P.
Director interino dos Centros de Saúde de Faro/São Brás de Alpor-

tel.
201630054 

 Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 9661/2009
Por despacho da Ministra da Saúde de 26 de Março de 2009:
Concedida a medalha de Serviços Distintos do Ministério da Saúde, 

grau ‘ouro’, a Joaquim Moreira Alves.
Concedida a medalha de Serviços Distintos do Ministério da Saúde, 

grau ‘prata’, a António Joaquim Eustáquio, António José da Silva Con-
tente e Maria Leonor Cardoso Ferreira Gomes.

30 de Março de 2009. — O Secretário -Geral, João Nabais.
201631975 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Despacho (extracto) n.º 9662/2009
Por meu despacho de 17.03.2009, proferido por delegação de com-

petências:
Autorizada a contratação em regime de contrato de trabalho em 

funções públicas por tempo indeterminado de Ana Cristina de Deus 
Lopes Ramalho de Almeida Ramos e Cristina Isabel Almeida Teles 
para exercer funções no Centro de Saúde da Covilhã e Castelo Branco, 
respectivamente, como técnicas principais da carreira técnica de diag-
nóstico e terapêutica, área de radiologia, a vencer pelo escalão 1, Índice 
155 — 1.386,92€.

17 de Março de 2009. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes 
Correia.

201620748 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Declaração de rectificação n.º 999/2009
Para os devidos efeitos se rectifica a deliberação (extracto) 802/2009, 

inserida no Diário da República, 2.ª Série, n.º 57, de 23 de Março de 
2009, na página 10906, no n.º 3:

Onde se lê “De Abrantes, Constância, Mação e Sardoal — Licenciado 
Fernando José Siborro de Azevedo” deve ler -se “De Abrantes, Constân-
cia e Sardoal — Licenciado Fernando José Siborro de Azevedo”;

Onde se lê “De Ferreira do Zêzere — Licenciado Luís Araújo de 
Carvalho” deve ler -se “De Ferreira do Zêzere — Licenciado Rafael 
Sanchez Alvarez”;

Onde se lê “De Torres Novas — Licenciada Ana Maria Garcia Luzio 
Mendes” deve ler -se “De Torres Novas — Licenciada Ana Marta Garcia 
Luzio Mendes;

É aditado “De Mação — Licenciado António José de Novais Ta-
vares”

26 de Março de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui 
Gentil de Portugal.

201631001 




